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Schimbari fiscale importante in Romania incepand cu ianuarie 2025

Pe 30 decembrie 2024, Guvernul Romaniei a adoptat Ordonanta de Urgenta nr. 156/2024 („OUG”) care reglementeaza o serie de schimbari

fiscale importante, ce au intrat in vigoare incepand cu ianuarie 2025, dupa cum este rezumat mai jos: 

       ►  Cresterea impozitului pe dividende de la 8% la      10% pentru toti      contribuabilii care obtin venituri din dividende, respectiv

companii,      persoane fizice si nerezidenti. Impozitul majorat se aplica pentru      dividendele distribuite incepand cu 1 ianuarie 2025. 

►   Eliminarea facilitatilor fiscale, respectiv scutirea de impozitul pe venit si      reducerea contributiei la asigurari sociale de pensii, pentru

veniturile      salariale sub 10.000 RON obtinute de persoanele care desfasoara activitati      in IT, constructii, agricultura si industria

alimentara. Pentru aceste      sectoare, impozitarea integrala (normala) se aplica incepand cu veniturile      salariale aferente lunii ianuarie

2025.

►  Impozitul pe microintreprinderi:

 

Reducerea plafonului anual de eligibilitate a      cifrei de afaceri de la 500.000 EUR la 250.000 EUR si, incepand cu 1      ianuarie

2026, la 100.000 EUR;

 

Eliminarea conditiei de descalificare in cazul      obtinerii a peste 20% din venituri din servicii de consultanta si      management;

Actualizarea codurilor CAEN corespunzatoare      activitatilor pentru care impozitul pe microintreprinderi este de 3% in      loc de 1%.

►  Taxa pe constructii – taxa pe constructii a fost reintrodusa      (anterior aplicabila intre 2014–2016) si este datorata de:

♦   Persoanele juridice romane, cu exceptia      institutiilor publice, a institutelor nationale de cercetare-dezvoltare, a      asociatiilor,

fundatiilor si altor persoane juridice „non-profit”;

♦   Persoanele juridice straine care desfasoara      activitate printr-un sediu permanent in Romania;

♦   Persoanele juridice cu sediul social in      Romania, infiintate conform legislatiei europene.

Taxa este de 1% din valoarea constructiilor existente in bilantul contribuabilului la data de 31 decembrie a anului precedent, minus valoarea

cladirilor pentru care se datoreaza impozit pe cladiri.

In cazul constructiilor aflate in domeniul public/privat al statului sau al unitatilor administrativ-teritoriale, taxa este datorata de contribuabilii

care au in administrare/concesiune constructiile sau le inchiriaza/folosesc cu titlu gratuit.

Taxa se plateste in doua transe egale, pana la 30 iunie si 31 octombrie.
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►  Alte masuri:

 

Veniturile salariale de 300 RON/luna vor      continua sa fie neimpozabile in 2025, sub anumite conditii;

 

Salariul minim pentru angajatii din sectorul      constructiilor este de 4.582 RON;

 

Salariul minim pentru angajatii din industria      alimentara si agricola este de 4.050 RON.
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